超过 5,000 万元，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次换股吸收合并构成东贝

B 股重大资产重组。

（二）本次重组构成关联交易

本次换股吸收合并的合并方东贝集团为被合并方东贝 B 股的控股股东，根据相关

法律法规的规定，本次交易涉及东贝 B 股与其控股股东之间的交易，构成关联交易。

在东贝集团及东贝 B 股董事会审议相关议案时，合并双方的关联董事已回避表决。

（三）本次重组不构成重组上市

截至报告书签署日，东贝 B 股的控股股东为东贝集团，东贝集团的控股股东为汇

智合伙，东贝 B 股及东贝集团均无实际控制人。本次合并实施完毕后，存续公司东贝

集团的控股股东仍为汇智合伙，未发生变化，东贝集团仍无实际控制人。因此，本次合

并不会导致实际控制人发生变化。

因此，本次换股吸收合并不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，即不

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

16

构成重组上市。

四、本次吸收合并估值情况简要介绍

本次换股吸收合并中被合并方东贝 B 股的换股价格，以董事会决议公告日前 20 个

交易日东贝 B 股股票价格均价为基础，并综合考虑可比 A 股上市公司估值水平、类似

换股吸收合并交易的平均溢价水平、B 股资本市场变化，给予了合理比例的溢价作为利

益让渡和风险补偿；本次换股吸收合并交易中东贝集团的估值主要以同行业可比 A 股

上市公司并结合可比交易作为参考基础，兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑资

本市场情况、所处行业、经营业绩等因素确定。

为了给合并双方董事会提供参考，分析本次换股吸收合并的定价是否公允、合理以

及是否存在损害东贝集团及其股东利益或东贝 B 股及其股东利益的情形，中信建投就

本次换股吸收合并出具了《中信建投证券股份有限公司关于湖北东贝机电集团股份有限

公司发行 A 股股份换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司之估值报告》，海通证券就

本次换股吸收合并出具了《海通证券股份有限公司关于湖北东贝机电集团股份有限公司

发行 A 股股份换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司之估值报告》。中信建投及海通

证券均认为，本次交易的定价公允、合理，不存在损害合并双方及其股东利益的情况。

本次吸收合并估值情况详见报告书“第十二节 本次换股吸收合并”之“六、换股吸收

合并方案合理性分析”。

五、本次交易对存续上市公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

东贝集团在本次吸收合并前的总股本为 30,000 万股，东贝集团将因本次换股吸收

合并新增 21,132 万股 A 股股票。本次吸收合并前后东贝集团股权结构变化如下表所示

序号 股东名称
合并前 合并后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 汇智合伙 293,190,042 97.73% 293,190,042 57.34%

2 江苏洛克 6,809,958 2.27% 8,249,958 1.61%

3 原东贝 B 股其 - - 209,880,000 41.05%

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

17

序号 股东名称
合并前 合并后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

他换股股东

合计 300,000,000 100.00% 511,320,000 100.00%

（二）本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据东贝集团2019年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并完成后架

构编制的2019年东贝集团备考合并资产负债表和利润表，东贝集团本次换股吸收合并前

后主要财务指标如下：

项目
2019年1-12月/2019年12月31日

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 598,810.75 598,810.75

负债合计（万元） 421,250.53  421,250.53

归属于母公司股东权益合计（万元） 87,694.95 154,276.23

营业收入（万元） 492,871.12 492,871.12

归属于母公司所有者的净利润（万元） 9,770.67  16,604.84

加权平均净资产收益率（%） 12.32 11.42

基本每股收益（元/股） 0.3257 0.3247

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2093 0.2200

资产负债率（%） 70.35 70.35

六、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已获得的批准

1、2020 年 5 月 21 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝集团

第一届董事会第二次会议审议通过；

2、2020 年 5 月 21 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝 B 股

七届十五次董事会会议审议通过。

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

18

（二）本次交易方案实施尚需获得的批准或核准

1、本次交易尚需东贝集团股东大会审议通过；

2、本次交易尚需东贝 B 股股东大会审议通过；

3、本次交易尚待中国证监会核准；

4、本次交易尚待上交所对股票上市交易的审核同意。

本次交易能否通过上述批准或核准存在不确定性。在取得上述必要的批准或核准前

东贝 B 股将不会实施本次交易方案，提请广大投资者注意投资风险。

七、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）关于提供的信息真实、准确、完整的承诺

承诺主体 承诺内容

东贝集团

1、本公司向参与本次交易的各中介机构所提供的资料均为真实、准确、完整的

原始书面资料或副本资料及信息，副本资料或者复印件与其原始资料或原件一致；

所有文件的签字与印章皆为真实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

[…]

（三）严格履行上市公司信息披露义务

本次重组属于上市公司重大事项，东贝集团和东贝 B 股已经切实按照《证券法》

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

47

《上市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》

《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能

对东贝 B 股股票交易价格产生较大影响的重大事件，报告书披露后，东贝集团和东贝 B

股将继续严格履行信息披露义务。重组过程中，东贝集团和东贝 B 股按照相关法规的

要求，及时、准确地披露了重组的进展情况。

（四）采取严格的保密措施

为保护投资者合法权益，防止本次交易对股价造成波动，合并双方在开始筹划本次

交易时采取了严格的保密措施，东贝 B 股及时向上交所申请停牌并披露影响股价的重

大信息。

（五）网络投票安排

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，东

贝 B 股将就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票

表决。

（六）聘请具备相关从业资格的中介机构

根据《重组管理办法》，东贝集团和东贝 B 股已分别聘请财务顾问、独立财务顾

问和律师对本次交易进行核查。东贝集团和东贝 B 股各自聘请的财务顾问、独立财务

顾问和律师已根据相关法律法规要求对本次交易出具财务顾问报告、独立财务顾问报告

和法律意见书。东贝集团和东贝 B 股已聘请具有相关证券业务资格的会计师事务所进

行审计。

（七）摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意

见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关

事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双方就本次交易对

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

48

即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

1、本次交易对东贝集团及东贝 B 股每股收益财务指标的影响

根据会计师出具的备考《审计报告》以及东贝 B 股已披露的 2019 年度《审计报告》，

本次换股吸收合并完成后东贝集团及东贝 B 股扣除非经常性损益前后的每股收益情况

如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2019 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）

变动百

分比

东贝集团 归属于母公司基本每股收益 0.3257 0.3247 -0.31%

东贝 B 股 归属于母公司基本每股收益 0.5824 0.5845 0.36%

东贝集团 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.2093 0.2200  5.11%

东贝 B 股 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.4203 0.3960 -5.78%

注：以上每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9 号净资产收益率和每股收益的计算与

披露（2010 年修订）》计算。东贝 B 股合并后归属于母公司基本每股收益是按照本次合并换股比例 1:1.8，根据东贝

集团归属于母公司基本每股收益计算得到，也即东贝 B 股合并后归属于母公司基本每股收益=东贝集团归属于母公

司基本每股收益×1.8。

本次合并完成前，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本每股收益为 0.3257 元/

股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2093 元/股；2019 年度东贝 B

股的归属于母公司基本每股收益为 0.5824 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基

本每股收益为 0.4203 元/股；本次合并完成后，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本

每股收益为 0.3247 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2200 元

/股；2019 年度东贝 B 股的归属于母公司基本每股收益为 0.5845 元/股，扣除非经常性

损益后归属于母公司基本每股收益为 0.3960 元/股；因此本次合并完成后，东贝集团归

属于母公司股东的基本每股收益 0.3247 元/股，东贝 B 股归属于母公司股东的基本每股

收益 0.5845 元/股。

因此，本次合并完成后，东贝集团归属于母公司股东的基本每股收益略有下降，东